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1 Úvod

Na českém trhu se spotřebitelé setkávají s nepřeberným množstvím výrobků, přičemž

mnohé z nich pro ně představují riziko z hlediska možného ohrožení zdraví či

bezpečnosti. Dle evropské i národní legislativy se jedná o tzv. stanovené výrobky. Stát

se snaží spotřebitele před riziky spojenými s užíváním těchto výrobků chránit

a prostřednictvím zákona č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky

definuje požadavky na posuzování shody, vystavení prohlášení o shodě a případné

označení značkou shody. To vše je nutné dodržet, má-li být výrobek uveden na trh,

popřípadě do provozu. Zároveň je ošetřena i oblast dozoru, v České republice vykonává

dozor nad uváděním stanovených výrobků na trh Česká obchodní inspekce. Mezi

výrobky, které by mohly ve zvýšené míře ohrozit zdraví nebo bezpečnost uživatelů,

patří mimo jiné zařízení dětských hřišť.

Dětská hřiště slouží nejen k odpočinku dětí, ale také k jejich správnému fyzickému,

psychickému a sociálnímu vývoji. Vzhledem k tomu, že děti tráví na hřištích podstatnou

část svého volného času, je nezbytně nutné, aby byla dostatečně atraktivní a zároveň

splňovala řadu bezpečnostních požadavků jak na vlastní zařízení, tak na jeho montáž.

Bohužel, ne vždy tomu tak je. Úrazy, k nimž dochází na dětských hřištích, se podílejí

zhruba deseti procenty na celkové dětské úrazovosti v České republice, která je

v současné době hlavní příčinou úmrtí dětí.

Existuje řada technických a administrativních požadavků souvisejících s bezpečností

dětských hřišť a pro provozovatele je nesnadné se v nich orientovat, přitom právě on

nese za provoz dětského hřiště plnou odpovědnost. S cílem usnadnit provozovatelům

prokázání bezpečného provozu dětského hřiště byla vyvinuta značka kvality „Hřiště-

sportoviště-tělocvična – OVĚŘENÝ PROVOZ“, která byla přijata jako dvacátá značka

kvality do Programu Česká kvalita, čímž podstatně posílila svoji důvěryhodnost.

S příchodem značky kvality „Hřiště-sportoviště-tělocvična – OVĚŘENÝ PROVOZ“

mají rodiče mnohem lepší možnost posoudit bezpečnost a kvalitu dětského hřiště, na

kterém si jejich děti hrají.

Tato práce vymezí základní požadavky na provoz dětských hřišť z pohledu evropské

a národní legislativy, technických norem i výše zmíněné značky kvality, a to v aplikaci

na provoz dětských hřišť na území statutárního města České Budějovice.
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2 Literární rešerše

2.1 Kvalita 1

Kvalita je pojem vztahující se k výrobkům či službám, ale i k prováděným činnostem

a procesům – pojem, který má svou historii. Významnou úlohu při řízení organizací

však začala hrát až ve druhé polovině dvacátého století, kdy se o její prosazení

zasloužila celá řada odborníků. V současnosti je kvalita považována za důležitou

vlastnost, v níž lze spatřovat konkurenční výhodu výrobku nebo služby.

Nezbytnost věnovat pozornost kvalitě není vizí budoucnosti, ale akutní potřebou

dneška. Pro mnohé firmy ve světě je řízení kvality samozřejmostí – je jejich životním

stylem (Veber, 2007).

2.1.1 Vymezení pojmu kvalita

Janeček (2004) uvádí, že definice kvality měla v novodobé historii (zhruba od

začátku 20. století) řadu podob a prodělala řadu změn. Pro připomenutí některé z nich:

– Kvalita je vhodnost pro použití. (Joseph M. Juran)

– Kvalita je shoda s požadavky. (Phil Crosby)

– Kvalita je schopnost produktu uspokojit zákazníkovy potřeby. (Norma ISO 8402

z roku 1986)

S ohledem na celosvětovou působnost norem ISO řady 9000 se za oficiální považuje

definice z normy ČSN EN ISO 9000:2006, která hovoří, že kvalita je „stupeň splnění

požadavků souborem inherentních charakteristik“ (Nenadál, 2008).

Dle Doležalové (2012) se požadavkem rozumějí potřeby nebo očekávání, které se

obecně předpokládají nebo jsou závazné, přičemž velký význam mají požadavky

zákazníků a požadavky obecně závazných předpisů. Inherentní charakteristiky jsou

znaky výrobku, které jsou pro tento výrobek typické. Jedná se však o inherentní znaky

nejen samotného hmotného výrobku, ale také poskytnutých služeb, zpracovaných

informací, procesů a celých systémů kvality.

K pojmu kvalita je nutné přistupovat komplexně, neboť již nejde pouze o kvalitu

výrobku, ale i o kvalitu výroby a vlastně celého cyklu: věda – výzkum – vývoj – výroba

1 S přijetím Strategie Národní politiky kvality České republiky na období let 2008 až 2013 byl pojem „jakost“ nahrazen pojmem

„kvalita“.

– užití – likvidace, a to vč

problematiky kvality další faktory, a t

2012).

2.1.2 Kvalita výrobk

Jak uvádí Janeček (2004), o kvalit

s tím, co dodavatel dodává zákazníkovi.

vlastností, které produktu dávají schopnost splnit pot

požadavky. Požadavky na vlastnosti

Funkčnost: Každý výrobek je vyráb

základní představu zákazníka o smysluplnosti nákupu. Požadavky na základní funkce

výrobku se historicky mě

představ o jejich plnění. Tento poznatek musí akceptovat i výrobci.

Estetická působivost

která je dána tvarovým ř

materiálů. Estetická působivost je

rozhodnutí, proto by ji výrobce nem

Nezávadnost: Rostoucí odpov

zdraví, ale i za zdravé ž

hygienickou nezávadnost
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likvidace, a to včetně jeho stránky hodnotové. V současnosti př

problematiky kvality další faktory, a to životní prostředí a sociální aspekty (Doležalová,

Kvalita výrobk u

ček (2004), o kvalitě se zpravidla hovoří v souvislosti s produkty, tedy

s tím, co dodavatel dodává zákazníkovi. Kvalita se chápe jako vlastnost nebo souhrn

vlastností, které produktu dávají schopnost splnit potřebu zákazníka, splnit jeho

Požadavky na vlastnosti hmotných produktů znázorňuje Obrázek

Obrázek 1: Požadavky na kvalitu výrobků

Zdroj: Veber,

dý výrobek je vyráběn pro konkrétní účel. Mě

edstavu zákazníka o smysluplnosti nákupu. Požadavky na základní funkce

výrobku se historicky mění a se vzrůstajícími nároky zákazníků se rozši

ění. Tento poznatek musí akceptovat i výrobci.

sobivost: Ke každému výrobku bezprostředně patří jeho vn

tvarovým řešením, barevností a vzhledovou působivostí aplikovaných

ůsobivost je v mnoha případech podstatným motivem pro kupní

rozhodnutí, proto by ji výrobce neměl podceňovat (Veber, 2007).

: Rostoucí odpovědnost spotřebitelů i celé společnosti

životní prostředí zesiluje požadavky na zdravotní

hygienickou nezávadnost, bezpečnost, ale také na ekologickou vhodnost

časnosti přistupují k řešení

edí a sociální aspekty (Doležalová,

í v souvislosti s produkty, tedy

se chápe jako vlastnost nebo souhrn

řebu zákazníka, splnit jeho

Obrázek 1.

Zdroj: Veber, 2007

Měl by uspokojovat

edstavu zákazníka o smysluplnosti nákupu. Požadavky na základní funkce

ů se rozšiřuje i soubor

ě ří jeho vnější forma,

ůsobivostí aplikovaných

ípadech podstatným motivem pro kupní

i celé společnosti nejen za své

zdravotní nezávadnost,

na ekologickou vhodnost. O splnění
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těchto požadavků se uživatel zpravidla nemůže přesvědčit předem, proto jsou zájmy

státu o jejich zabezpečení zakotveny v právních předpisech.

Ovladatelnost: Výrobek nemá zatěžovat svého uživatele zvýšenými nároky na jeho

fyzické a duševní schopnosti. Vyřešení způsobu manipulace s výrobkem, jeho rozměry,

hmotnost, řešení a umístění ovládacích prvků jsou podřizovány způsobu vnímání,

rychlostním, silovým a hmatovým možnostem člověka.

Trvanlivost: Dříve byl požadavek trvanlivosti dominantní a často zastupoval

požadavek kvality. Vysoká dynamika inovací, upřednostňování levnějších materiálů,

snižování materiálové náročnosti a vědeckotechnický rozvoj životnost v mnoha

případech podstatně zkracují.

Spolehlivost: Schopnost výrobku plnit veškeré funkce v jakémkoliv okamžiku, aniž


[…]


Ivana Kuntová – dětská hřiště Drásov

Jan Brückner Kopřivnice

Jiří Nedvěd Kyjov

Jiří Trnka, vybavení dětských hřišť Netvořice

Jungle Gym Tachlovice

Karel Kysela – Výroba vybavení dětských hřišť Babice

Karim Europe, s. r. o. Hulín

Kasform, s. r. o. Plzeň

K.L.D., spol. s r. o. Praha

Kompan Czech Republic, s. r. o. Modřice

Kvaton, spol. s r. o. Srní

L.A.S.T., spol. s r. o. Tečovice

Lesy Český Rudolec, a. s. Český Rudolec

Libor Srb – Výstavba dětských hřišť Praha

Mgr. Lenka Moštěková – TOJA Praha

Miroslav Pavlíček – Prolex Opava

Miroslav Sádlík, s. r. o. Bučovice

Nupa, s. r. o. České Budějovice

ODYSEA Švec, s. r. o. Chotovice

ONYX wood, spol. s r. o. Prachatice

Palis Plzeň, spol. s r. o. Kokořov

Pavel Chaloupecký Rovensko pod Troskami

PB Services, s. r. o. Praha

Petr Uher, návrhy dětských hřišť Brno

PROLEMAX, s. r. o. Plzeň

Radek Herold – Herold Kutná Hora

Radek Skácel – Výroba vybavení dětských hřišť Rychnov nad Kněžnou

Regutec, s. r. o. Němčičky

REVO hřiště, s. r. o. Rožnov pod Radhoštěm

Richard Pochylý, dětské prolézačky Brno

Richter Spielgeräte – Výrobce vybavení dětských hřišť Praha

SPORT CLUB, s. r. o. Frýdlant nad Ostravicí

SPORTIN – Miroslav Čáp Praha

Šimák – Stavitelství Zlín

Tomovy parky, s. r. o. Hnanice

TR ANTOŠ, s. r. o. – dětská hřiště Turnov

TUBEKO SPORT, spol. s r. o. Nové Strašecí

TYRAN Beroun

Vítězslav Smitka – Dřevovýroba BALKON Rokycany

Vladimír Matěja – GRANA, s. r. o. Praha

Vzduchotechnika, spol. s r. o. Přerov

Waldimex, spol. s r. o. Strakonice

W & M Real, s. r. o. Brno

Zbyněk Polášek, dětská hřiště Ostrava

Zdroj: www.firmy-cesko.cz

Příloha 23: Dotazník pro výrobce a dodavatele zařízení dětských hřišť

Dotazník pro výrobce a dodavatele zařízení dětských hřišť

1. Jakým způsobem deklarujete zákazníkům kvalitu a bezpečnost Vámi dodávaných
herních prvků (vyjma povinného posouzení shody)?

.....................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................

2. Která z autorizovaných osob participuje na posouzení shody u Vámi dodávaných
herních prvků? Uveďte, prosím, jaký se využívá postup při posuzování shody.

.....................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................

3. Považujete daný postup posuzování shody za dostačující z pohledu bezpečnosti?

□ ano

□ ne
uveďte, prosím, jaký postup posuzování shody byste navrhoval/a:

................................................................................................................................................

................................................................................................................................................

4. Jak významně se promítají inovace v níže uvedených oblastech ve Vašem produktovém
portfoliu?

velmi významně minimálně

Používané materiály

Konstrukční řešení

Design

5. Jaké služby poskytujete svým zákazníkům? U Vámi poskytovaných služeb uveďte, jaké
procento z celkového počtu zákazníků tuto službu využívá.

(možnost více odpovědí)

□ montáž herních prvků na dětské hřiště (……%)

□ vybudování dopadových ploch (……%)

□ údržba dětského hřiště (……%)

□ hlavní roční kontrola dětského hřiště (……%)

□ jiné: ..................................................... (……%)

□ neposkytujeme žádné služby

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

6. Jaký je Váš názor na doporučení Státního zdravotního ústavu a MŠMT, že hlavní roční
kontroly by měly být zajištěny nezávislou certifikovanou osobou?

.....................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................

7. Jaký dopadový povrch je dle Vašeho názoru nejvíce vyhovující z hlediska bezpečnosti?

.....................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................

8. Uveďte, prosím, nejčastější předmět reklamace u Vámi dodávaných herních
prvků/poskytovaných služeb.

.....................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................

9. Jak významné je pro Vás uplatnění sortimentu v rámci dětských hřišť provozovaných
magistráty, městskými či obecními úřady? Jaké procento Vašich zakázek je zhruba
vázáno na tato veřejná hřiště?

.....................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................

10. Znáte značku kvality „H řiště-sportoviště-tělocvična – OVĚŘENÝ PROVOZ“? Pokud
ano, jaký je Váš názor na tuto značku kvality?

.....................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................

Uveďte, prosím, identifikační údaje Vaší společnosti:

• Název společnosti: ...............................................
• Sídlo společnosti: ..................................................
• Zpracoval/a: ..........................................................
• Postavení ve společnosti: ......................................

Souhlasíte s neanonymním zpracováním dat? (pokud ne, získané údaje zůstanou v naprosté
anonymitě)

□ ano

□ ne

Děkuji za Vaši ochotu a čas strávený vyplněním dotazníku.