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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu: 100 %
2. Logická struktura práce: 100 %
3. Naplnění cíle práce: 100 %
4. Metodologický postup: 100 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu: 100 %
6. Praktický přínos práce: 100 %
7. Práce s literaturou: 100 %
8. Formální stránka: 100 %
9. Samostatnost studenta: 100 %
10. Kontrola plagiátorství (výsledek): negativní

Závěr

Výsledek: 100 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
Jedna z nejkomplexnějších prací na dané téma. Studentka dokázala uchopit takto náročné a zároveň
velmi aktuální a společensky významné téma ve všech podstatných souvislostech. Práce
nadstandarního charakteru.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
1. Vaše práce má bezprostřední vazbu na Magistrát města SM České Budějovice. Počítáte s předáním
práce kompetentním pracovníkům magistrátu? 2. Magistrát SM ČB je (obdobně jako řada dalších
magistrátů) v pozici provozovatele dětských hřišť zdrženlivý ve vztahu k vámi analyzované značce
kvality. Dokážete vymezit základní podmínky, za kterých by se tento postoj mohl změnit? 3. Jakou
šanci mají pronikat nové technologie aplikované u herních prvků na městská/obecní hřiště?
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